görüşü<sup>9</sup> Gaylan'la ilgili olabilir. O, imanın Allah'ı "ikincil bilgi"yle bilme, sevme, O'na boyun eğme ve Allah'ın elçisinin getirdiklerini ve Allah'tan gelenleri ikrar olduğunu ve "birincil bilgi"nin bir zaruret konusu (ızdırar) olup, iman olmadığını ileri sürmüştür.<sup>10</sup> İbn Teymiyye'nin (728/1328) 'Marifetullahın ancak aklî incelemeyle hasıl olduğu

<sup>3</sup> Janet, Paul - Séailles, Gabriel, *Metalib ve Mezahib* (çev. Elmalılı M. H. Yazır), İst. 1978, 323.

<sup>4</sup> Öcal, Mustafa, *Din Eğitimi ve Öğretiminde Metodlar*, Ank. 1990, 68-9.

<sup>5</sup> Ebu Ya'lâ, İbn Ferra Muhammed b. Huseyn, *el-Mu'temed fi Usûli'd-Din* (nşr. V. Zeydan Harrad), Beyrut 1974, 30.

<sup>6</sup> Neşşâr, A. Sami, *Neş'etü'l-fikri'l-felsefi fi'l-İslâm*, 3. bs., İskenderiye 1965, I, 349.

<sup>7</sup> Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, İst. 1928, I, 128; Bağdadî, *el-Fark beyne'l-firak* (nşr. M. M. Abdülhamîd), Beyrut, 1416/1995, 203, 206; Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, *el-Milel ve'n-Nihal* (nşr. E. A. Mehnâ, A. H. Fâur), 4. bs., Beyrut 1415/1995, I, 163, 167.

<sup>8</sup> Bağdadî, *a.g.e.*, 203. ayrıca bk. Eş'arî, *a.g.e.*, I, 129; Şehristânî, *a.g.e.*, I, 164.

<sup>9</sup> Taftazânî, Saduddin Mesud b. Ömer, *Şerhu'l-Akâid*, İst. ts., 157.

<sup>10</sup> Eş'arî, *a.g.e.*, I, 130; Bağdadî, *a.g.e.*, 206, Şehristânî, *a.g.e.*, I, 168.

Abdulhalim, *Mecmû'ul-Fetavâ* (nşr. Abdurrahman b. Muhammed), Mekke 1381-1386, XVI, 330.

<sup>12</sup> Şehristânî, *a.g.y.*

<sup>13</sup> Eş'arî, *a.g.y.*; Bağdadî, *a.g.y.*; Şehristânî, *a.g.y.*

<sup>14</sup> Bağdadî, *a.g.y.*

<sup>15</sup> Eş'arî, *a.g.e.*, I, 131.

<sup>16</sup> Bağdadî, *Usûlu'd-Dîn*, Beyrut 1401/1981 (İst. 1346/1928'den ofset), 26.

<sup>17</sup> Bağdadî, *a.g.e.*, 27.

<sup>18</sup> Bağdadî, *el-Fark*, 129.

<sup>19</sup> Şehristânî, *a.g.e.*, I, 66.

<sup>20</sup> Şehristânî, *a.g.e.*, I, 85.

<sup>21</sup> Kâdî Abdülcebbar, İbn Ahmed el-Hemedânî, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse* (nşr. Abdülkerim Usman), Kahire 1988, 52; Bağdadî, *a.g.e.*, 172.

bilgilerin tümünün, yaratılıştan geldiğini (tıba') ve zarurî olduğunu savunur.<sup>22</sup> Bağdadî, onun bilgileri kulların seçimiyle olmasa da onların fiili olduğunu söylediğini kaydederken, Şehristânî'ye (548/1153) göre, o, bunlardan hiç birinin kulların fiillerinden olmadığını, Sumâme gibi, kul için iradeden başka bir kazanım olmayıp bilgilerin insandan tabii olarak meydana geldiğini söylemiştir.<sup>23</sup> Câhız'a göre, marifetullah, zarurî, nazar ve istidlalin peşinden gelişen yaratılış karakteridir ve kul, marifetullahla emrolunmuş değildir.

bs., İst. 1330, 12-15.

<sup>30</sup> Ehli sünnete göre ise akıllar, yaratılıştan farklıdır. bk. es-Sâbûnî, Nureddin, *el-Bidâye fi Usûli'd-Din* (nşr. B. Topaloğlu), Ank., 1995, 18; Beyâzî, Kemaleddin Ahmed, *İşârâtü'l-merâm min ibârâti'l-İmâm* (nşr. Y. Abdurrazık), Kahire 1368/1949, 77.

ayetlerini terminolojik bir çerçevede ortaya koyup, bir psikoloji geliştirmişlerdir.<sup>31</sup>

İsfehâni de “ez-Zerî’a”da teolojik düzeye varmayan (âmî) marifetullâhın ‘ben’de, yani insanın içinde merkezleşmiş olduğunu söylemiştir. İsfehâni’ye göre bu teolojik düzeye varmayan bilgi, her bireyin bir yaratıcı fiilin objesi olduğunu bilmesidir.

Allah'ın ancak nazar yoluyla bilinebileceğini söyleyen alimlere göre, zarurî bilgi irade ve kesb olmaksızın insanda mevcut bilgi olarak tanımlandığından, onun akıl sahibi herkesçe bilinmesi gerekir. Sûfî alim Hucvirî'nin (470/1077) vurguladığı üzere, zarurî bilgide, bütün akıl sahiplerinin müşterek olmaları şarttır.<sup>53</sup> Dolayısıyla, zarurî bilgilerin bir çeşidini, hepsinin kavrayışta bir olmakla birlikte, akıl sahiplerinden yalnızca bir grubun bilmesi imkânsızdır.<sup>54</sup> Bu nedenle, marifetullah zarurî olsaydı, akıl sahibi olup da Allah'ı tanımayan hiç kimse bulunmazdı. Ebu Ya'lâ'nın

<sup>45</sup> İbn Rüşd, "Kitâbu'l-Keşf an Menâhicü'l-Edille", *İbn Rüşd'ün Felsefesi* (çev. ve nşr. Nevzad Ayasbeyoğlu), Ank. 1955, 53-4.

<sup>46</sup> İbn Rüşd, *a.g.e.*, 56-7.

<sup>47</sup> Draz, M. Abdullah, *Din ve Allah İnancı* (çev. B. Karlığa), İst. ts., 117, 122. Aynı yaklaşım için bk. el-Adevî, M. Ahmed, *et-Tevhîd ev Akâidü'l-İslâmiyye*, 3. bs. Mısır 1352/1934, 6; Atay, *İslâm'ın İnanç Esasları*, Ank. 1992, 34.

<sup>48</sup> Bakillânî, Kâdî Ebu Bekr b. Tayyib, *Kitâbu't-Temhîdî'l-evâil ve telhîsü'd-delâil* (nşr. I. Ahmed Haydar), Beyrut 1993/1414, 36.

<sup>49</sup> Ebu Ya'lâ, *a.g.e.*, 34; Taftazânî, *a.g.e.*, 30; Cürcânî, *Ta'rîfât*, İst. 1327, 104.

<sup>50</sup> Cüveynî, *el-Akîdetü'n-Nizâmiyye fi'l-erkânü'l-İslâmiyye*, İst. ts., 13.

<sup>51</sup> Bakillânî, *a.g.e.*, 35 ve *el-İnsâf fîmâ yecübü i'tikâduh velâ yecüzü'l-cehli bih* (nşr. M. Zâhid el-Kevserî), Kahire 1413/1993, 14.

<sup>52</sup> Bağdadî, *a.g.e.*, 14-5.

<sup>53</sup> Hucvirî, Ali b. Osman, *Keşfu'l-Mahcûb -Hakikat Bilgisi-* (çev. Süleyman Uludağ), İst. 1982, 404.

<sup>54</sup> Nisaburî, Ebû Said Abdurrahman el-Mütevellî, *el-Ğunye fi Usûli'd-Din* (nşr. İ. A. Haydar), Beyrut 1406/1987, 136.

Nitekim mutasavvıfların Hakk'ı zarurî olarak tanıdıklarına dair ifadelerini de Hucvirî, kalplerinde hiç şüphe bulunmaması ve yakın olarak anlar. Ama, tabir ve ifadede hatalı olduklarını belirtir. Çünkü zarurî ilmi sahih olana tahsis etmek doğru değildir.<sup>68</sup>

Hâris el-Muhasibî (243/857) de akıl sahibi insanın varlıkların adlarını (doğuştan) bilmeyip sonradan öğrendiğine dikkat çeker. İnsan, şeyleri akli ile bilir ve onların anlamlarını ayırır.<sup>69</sup> “Şeylerin adlarını işitmek, sonra da şeyleri görmek demek olan bilgi (duyumlar) yardımı ile akıl yürütme (istidlal) olmasaydı, insan onları görme ile bilirdi.

Kur'an'da Allah hakkında “Fâtıra's-semâvâti ve'l-erd” ifadelerinde geçen ‘Fâtır’ da ‘bir şeyi ilk yapan (mübtedî)’ demektir.<sup>76</sup> Ancak, ilgili ayete bakıldığında, “Yüzünü tevhide inanmış olarak dine, Allah'ın fitratına -ki Allah, insanları o fitrat üzere yaratmıştır- çevir.” ifadesinde fitratın, devamında “Allah'ın yaratmasında bir değişiklik yoktur.” denirken de ‘halkullâh’ın bir belirlilik kazandığı görülür. İbn Kuteybe'nin (276/889) ifadesiyle, ayet, Allah'ın insanları belli bir formata göre yarattığını belirtmektedir. O da herkes için geçerli olan ‘yaratılış karakteri’dir.<sup>77</sup> Dolayısıyla, ‘Allah'ın fitratı’ tabirini yalın bir halde ‘Allah'ın yaratması’ olarak değil de en azından Allah'ın yaratışındaki keyfiyet, yaratılış özelliği olarak anlamak daha doğru olacaktır.